

Geografia 7

Cel: wykształcenie świadomości uczniów dotyczącej wzajemnych związków i zależności pomiędzy człowiekiem a jego „małą ojczyzną”;

NaCoBeZu:

- Uczeń definiuje własnymi słowami pojęcie „małej ojczyzny”;
- uczeń podaje przykłady elementów przyrodniczych i antropogenicznych składających się na środowisko geograficzne „małej ojczyzny”;

Temat: **Poznawanie „Małej Ojczyzny”. Cz.2**

Kontynuujemy poznawanie naszych okolic- dziś kolejne miejscowości.

GRĄBKOWO

Najstarsze wzmianki o miejscowości pochodzą z XIV wieku, m.in. wymieniono ją w źródłach z lat: 1394 (Grambkowo), 1403 (Grampcowo, Grøbkowo), 1413 (Grambkowo), 1414 (Grambcowo), 1469 (Grapkowo), 1488 (Grampkowo), 1496 (Grambkowka), 1502(Grąmkowo, Grambkowycze), 1515 (Grąmbkowo), 1523 (Grabkowe), 1530 (Grambowo). W przeszłości wieś należała m.in. do Zimnowodzkich, Grąbkowskich, Kończakowskich, Modlibowskich, Kołodzkich, Miaskowskich, Ulatowskich, Budziszewskich i Karłowskich. W skład majątku Grąbkowo wchodziły wówczas także: folwark Grębkowo (5 domów, 30 mieszk.) oraz Rozkochowo (10 osób w jednym domu). Podczas II wojny światowej wieś nosiła nazwę Streudorf (rozsypana wieś). Obecne Grąbkowo składa się z kilku części, z których każda nosi swoją potoczną nazwę: Święty Jan (od figury św. Jana Nepomucena; dawna nazwa Stare Grąbkowo- dwór), Huby (dawniej Nowe Grąbkowo), Grzęba (folwark Rozkochowo) oraz Lisia Jama. Do około XIV w. niedaleko Starego Grąbkowa funkcjonowała wieś Chrostkowo, która najprawdopodobniej została przez nią wchłonięta.

Przez około cztery lata mieszkała tu siostra ostatniego właściciela Grąbkowa Leona Karłowskiego bł. Maria Karłowska, założycielka Zgromadzenia Sióstr Pasterek od Opatrzności Bożej.

We wsi urodził się Stanisław Karłowski (bankowiec, działacz gospodarczy, senator).

PŁACZKOWO



Płaczkowo należało do okręgu jutroszyńskiego tego powiatu i stanowiło odrębny majątek, którego właścicielem był wówczas (1846) Ludwik Köpel. Według spisu urzędowego z 1837 roku wieś liczyła 200 mieszkańców, którzy zamieszkiwali 26 dymów (domostw). W skład majątku Płaczkowo wchodziła także karczma Śmieszkowo (4 domy, 32 osoby). W połowie XIX w. mieszkał tu Edmund Bojanowski- twórca czytelnicy dla ludu, ochronek wiejskich oraz założyciel sióstr służebniczek NMP. Od XIX w.

większość mieszkańców stanowili Niemcy (głównie ze Śląska) i w 1905r. zmienili nazwę wsi na Lindenort. Od 1815r. była tu szkoła ewangelicka.

ROGOŻEWO



W okresie Wielkiego Księstwa

Poznańskiego (1815-1848) miejscowość wzmiankowana jako Rogoszewo należała do wsi większych w ówczesnym pruskim powiecie Kröben (krobskim) w rejencji poznańskiej. Rogoszewo należało do okręgu jutroszyńskiego tego powiatu i stanowiło część majątku Sielec (dziś Nowy Sielec), którego właścicielem był wówczas (1846) Potulicki. Ostatnim właścicielem był Olgierd Czartoryski. Integralną częścią wsi jest Ochłoda.

SIELEC STARY





Powstał w połowie XV w. jako wieś folwarczna. Należał do rodziny Fryczów, od 1676r. Kołaczkowskich, w pocz. XIX w. do Potulickich, a od 1853 r. do Czartoryskich, którzy zbudowali pałac.

W latach 1835- 1837 Kazimierz Potulicki uwłaszczył chłopów ze Starego Sielca i nadał im ziemie, na której oni zamieszkali- tak powstał **SIELEC NOWY**.

Notatka do zeszytu:

4. Wybierz opis jednej miejscowości ze scenariusza lekcji i go przepisz.

Pozdrawiam

Iza Wróblewska